
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Quinta-feira

6 de Junho de 2024

Edição Nº 00202

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Aviso de Licitação Nº 78, de 6 de Junho de 2024

Licitação Nº 81, de 6 de Junho de 2024

Aviso de Licitação Nº 81, de 6 de Junho de 2024

Resolução Nº 6, de 6 de Junho de 2024

Licitação Nº 92, de 6 de Junho de 2024

Licitação Nº 94, de 6 de Junho de 2024

Licitação Nº 96, de 6 de Junho de 2024

Licitação Nº 98, de 6 de Junho de 2024

 

EDIÇÃO Nº
00202



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00202 - Quinta-feira, 6 de Junho de 2024 Página 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Aviso de Licitação Nº 78, de 6 de Junho de 2024

Aviso de Dispensa de Licitação Contratação Direta
Por Dispensa N° 078/2024

 

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

- TO, por meio do Departamento de Compras, realizará

Dispensa de Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo

3º da Lei Federal nº 14.133/2021, as contratações de que

tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso No Mural

e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e

com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO

DE MATERIAIS PARA DAR SUPORTE. EM USO DAS

MÁQUINAS FACILITANDO ASSIM. OS SERVIÇOS POR

ELAS REALIZADOS, E OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE HABITAÇÃO,

INFRAESTRUTURA E OBRAS.

Termo de Referência encontra-se no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.

Para mais informações Departamento de licitação por e-mail, e

telefone 63 3422 1241.

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

    Bernardo Sayão - TO, 6 de junho de 2024.

 

Gerson da Silva Barbosa
Secretário de Administração

Licitação Nº 81, de 6 de Junho de 2024

SUSPENSÃO DE AVISO DA DISPENSA 81/2024

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação designado 

através da Portaria: nº 20/2023 de 20 de janeiro de 2023, 

comunica aos interessados que a licitação referente a 

Dispensa nº 081/2024, objetivando a Contratação de empresa 

para aquisição de máquinas para limpeza da cidade e Vilas 

pertencentes ao município, para atender as necessidades das

unidades administrativas deste município de Bernardo Sayão –

TO. conforme edital e seus anexos, está SUSPENSO o aviso

de publicação do diário oficial edição nº 00199, sexta-feira dia

24 de maio de 2024, em virtude de correções a serem

realizadas no termo de referencia. A nova data da seção

pública será informada através dos mesmos meios de

divulgação utilizados anteriormente.

                      Bernardo Sayão - TO, 06 de junho de 2024.

Aldenora Vieira Xavier

Presidente da CPL

Aviso de Licitação Nº 81, de 6 de Junho de 2024

Reaviso de Dispensa de Licitação Contratação Direta
Por Dispensa N° 081/2024

 

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão

- TO, por meio do Departamento de Compras, realizará

Dispensa de Contratação Direta, Conforme Artigo 75 parágrafo

3º da Lei Federal nº 14.133/2021, as contratações de que

tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação de aviso No Mural

e diário oficial eletrônico Municipal, pelo prazo mínimo de 3

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e

com a manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser

selecionada a proposta mais vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de máquinas

para limpeza da cidade e Vilas pertencentes ao município, para

atender as necessidades das unidades administrativas deste

município de Bernardo Sayão – TO.

Termo de Referência encontra-se no site

www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência.

Para mais informações Departamento de licitação por e-mail, e

telefone 63 3422 1241.

E-mail: pmbscpl2021@gmail.com

                      Bernardo Sayão - TO, 06 de junho de 2024.

 

Gerson da Silva Barbosa
Secretário de Administração

Resolução Nº 6, de 6 de Junho de 2024

http://www.bernardosayao.to.gov.br/
http://www.bernardosayao.to.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00202 - Quinta-feira, 6 de Junho de 2024 Página 3

SECRATARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE

BERNARDO SAYAO/TO

RESOLUÇÃO CMAS Nº 06/2024

Aprovação da prestação de contas 1º

quadrimestral referente ao ano de

2024.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Bernardo

Sayão, dentro de suas competências e atribuições conferidas

pelo artigo 2º, as Lei nº 066/97 de 24/04/1997, e considerando

a deliberação plenária do Conselho Municipal de Assistência

Social - CMAS, em reunião realizada no dia 09 de maio de

2024, conforme Ata nº 207.

         RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar por unanimidade a prestação de contas 1º

quadrimestral referente ao ano de 2024.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir data de sua

aprovação.

              Bernardo Sayão TO, 05 de junho 2024.

 

Juliana Pereira Lopes

Presidente do CMAS

Licitação Nº 92, de 6 de Junho de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 92
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 67/2024

 

Processo Administrativo: 91/2024. Contrato: 092/2024.
Contratante: O Município de Bernardo Sayão-TO. Contratada:
CASA DA TERRA LTDA-ME, Inscrita no CNPJ:
25.401.378/0001-28, Endereço: Av. Antonio Pescone, Nº 298,
centro, Bernardo Sayão-TO, CEP: 77.755-000, neste ato
representado pelo srº João Paulo da Silva Araújo, inscrito no
CPF: 051.873.481-16, RG: 1.258.947 2ª via SSP/TO.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
máquinas (motosserras, moto-poda, furadeira, roçadeira), para 
limpeza da cidade e Vilas pertencentes ao município, para 
atender as necessidades das unidades administrativas deste 
município de Bernardo Sayão – TO. Vigência: 02/04//2024 a 
31/12/2024. Valor Global: R$ 31.670,00 (trinta e um mil 
seiscentos e setenta reais). Que será pago conforme

apresentação de notas e certidões atualizadas.
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.

            Bernardo Sayão-TO, 02 de maio de 2024.

 

Osorio Antunes Filho
Prefeito Municipal

Licitação Nº 94, de 6 de Junho de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 94

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 70/2024

 

Processo Administrativo: 94/2024. Contrato: 094/2024.
Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:
PESSOA/JURÍDICA Relojoaria e Cheveiro Cristal, Inscrita no
CNPJ: 03.062.729/0001-80, Endereço: Av: Pedro Ludovico
Teixeira, Nº 1610,  Colinas do Tocantins-To, CEP: 77760-000,
neste ato representado pelo Srº Wellington Brito da Silva,
inscrito no CPF: 084.502.619-45, RG: 126.545.436 SESP/ PR.

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecer
carimbos auto entintados, de madeira, resinas e tintas de
carimbos, além de cópias de chaves e serviços de abertura de
fechaduras e abertura de carros, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Administração deste Município de
Bernardo Sayão-TO.. Vigência: 02/05//2024 a 31/12/2024.
Valor Global: R$ 12.133,00 (doze mil cento e trinta e três
reais), que será pago conforme apresentação de notas e
certidões atualizadas.Fundamentação legal: artigo 75, inciso II
da Lei Federal 14.133/2021.

 

      Bernardo Sayão-TO 02 de maio de 2024.

Osorio Antunes filho
prefeito municipal

Licitação Nº 96, de 6 de Junho de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 96

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 84/2024

 

Processo Administrativo: 60/2024. Contrato: 096/20243.
Contratante: O Fundo Municipal de Assitencia Social de
Bernardo Sayão - TO. Contratada: EMPRESA/JURIDICA Lavor
Comercial de Equipamentos LTDA, Inscrita no CNPJ:
31.329.288/0001-76, Endereço: Av. Pedro Ludovico Teixeira,
Nº 1630, centro, Colinas do Tocantins, CEP: 77.760-000, neste
ato representado pelo srº José Lauriano Sobrinho Junior,
inscrito no CPF: 025.495.884-28, RG: 2.856.498-94 SSP/CE.

Objeto: a Contratação de empresa para aquisição de 
materiais de consumo para festividades nos serviços ofertados 
pelo CRAS em comemoração ao natal sendo, ENFEITES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00202 - Quinta-feira, 6 de Junho de 2024 Página 4

NATALINOS E DECORAÇÕES NATALINAS. Vigência:
02/05//2024 a 31/12/2024. Valor Global: R$ 8.804,86 (oito mil
reais, oitocentos e quatro reais oitenta e seis). Fundamentação
legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

              Bernardo Sayão-TO, 02 de maio de 2024.

 

Eliszangela Alvino da Silva Antunes

Secretaria de Assistência Social

Licitação Nº 98, de 6 de Junho de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 98

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 66/2024

 

Processo Administrativo: 90/2024. Contrato: 098/2024.
Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:
EMPRESA/JURIDICA Lavor Comercial de Equipamentos
LTDA, Inscrita no CNPJ: 31.329.288/0001-76, Endereço: Av.
Pedro Ludovico Teixeira, Nº 1630, centro, Colinas do
Tocantins, CEP: 77.760-000, neste ato representado pelo Srº
José Lauriano Sobrinho Junior, inscrito no CPF:
025.495.884-28, RG: 2.856.498-94 SSP/CE.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
utensílios domésticos para atender as necessidades das
unidades administrativas deste município de Bernardo Sayão –
TO. Vigência: 09/05//2024 a 31/12/2024. Valor Global: R$
40.490,67 (quarenta mil quatrocentos e noventa reais sessenta
e sete centavos). que será pago conforme apresentação de
notas e certidões atualizadas. Fundamentação legal: artigo 75,
inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

    Bernardo Sayão-TO 09 de Maio de 2024.

Osorio Antunes Filho
Prefeito Municipal


		2024-06-06T12:52:24-0300
	OSORIO ANTUNES FILHO:57656886168




